Requerimento Nº                  , DE 2019

Requer a realização de audiência pública na
comissão de minas e energia convidando o
Sr. Ricardo Cyrino e um Representante da
ANEEL para falar sobre o assunto de
energia renovável da Bio Massa.

Senhor Presidente,

Requeiro a vossa excelência nos termos regimentais que seja

convidado o Secretário de Energia Elétrica do Ministério de Minas e Energia, Sr.

Ricardo Cyrino, e um Representante da ANEEL indicado pelo Diretor Geral para

falar sobre o assunto de energia renovável da Bio Massa, tendo em vista estudos

desenvolvidos pela ANEEL sobre o tema.

Na busca de energias alternativas, devido a  nossa dependência das

hidroelétricas, a energia renovável assume um papel de destaque devido sua

cadeia produtiva envolver muitas empresas, tanto na distribuição quanto na

geração, congregando profissionais qualificados e empresas de todos os portes e

tendo pequenos e médios geradores um papel de destaque.

Salas das sessões, em 01 de outubro de 2019.

Atenciosamente,

SCHIAVINATO

Deputado Federal PP/PR